
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000122

122

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 169/2021.
Nº Processo: 23073.029454/2021-47.
Dispensa. Nº 6454/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas, referente ao projeto: amazônia
caminhos e descaminhos processo de desenvolvimento.. Vigência: 31/08/2022 a
31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 227/2021.
Nº Processo: 23073.012026/2020-02.
Dispensa. Nº 2026/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao projeto:
amazônia sociedade e natureza - publicação. Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 35/2021.
Nº Processo: 23073.012086/2020-17.
Dispensa. Nº 2086/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente ao projeto: belém tem
disso - publicação. Vigência: 01/05/2022 a 30/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 017074/2019. Partes: Norsk Hydro Brasil Ltda (NHB); Mineração Paragominas
S/A; Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa (FADESP). Objeto: a) Acréscimo de valor de R$567.000,00; b) Prorrogação do
prazo de vigência; c) Alteração do item 4.1 da cláusula quarta - das obrigações das partes,
referente ao Projeto de Pesquisa: "Avaliação e Monitoramento da Biota Aquática a
Montante e Jusante do Mineroduto de Bauxita de Norsk Hydro Paragominas - Barcarena
(Pará, Brasil) uma abordagem do Habitat de Riacho e da Paisagem". Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, Vigência: até 15/04/20252. Data de Assinatura: 01/07/2022.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Domingos Campos Neto e Cícero Viana Neto,
pela Norsk Hydro Brasil Ltda; José Fernando de Aguiar Andrade e Jonilton Pantoja Paschoal,
pela Mineração Paragominas; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Fe r r a z
Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: A. M. Moliterno-EIRELI; Distribuidora Água Boa Ltda.; Mega Dental
Importação, Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos-EIRELI; Odonto Tchê-
Comércio de Produtos e Equipamentos Odontológicos Ltda.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2022) 153065-15231-2022NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Awkalab Produtos Para Laboratório Ltda.; Dsyslab Produtos e
Equipamentos Para Laboratórios, Clínicas e Hospitais-EIRELI; Labtek Comércio de Produtos
Laboratoriais-EIRELI; M. A. 2 Comercial Ltda.; Maklab Comercial Ltda.; Nativa Lab Produtos
Laboratoriais-EIRELI.

CÍCERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 153065-15231-2022NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.058860/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material
Hospitalar III Total de Itens Licitados: 00064. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii Castelo Branco - JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-27-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/09/2022 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 153065-12231-2022NE080013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074063911202297 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
aparelhos e utensílios domésticos. Total de Itens Licitados: 00022. Edital: 30/08/2022
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1
Andar-castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-34-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2022) 153065-15231-2022NE800000

EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI Nº 1688.11.0522

Processo: 23074.013509/2022-41. Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação -
ECTI nº 1688.11.0522, entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ no

24.098.477/0001-10, o MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, CNPJ Nº 08.778.326/0001-56 e a
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ nº
02.168.943/0001-53 - Objeto: "Estudo de viabilidade conceitual de engenharia para a
estabilização geotécnica da falésia do Cabo Branco". - Data da Assinatura: 15/08/2022;
Vigência: 15/06/2023 - Valor: R$ 988.460,00 (novecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos
e sessenta reais) - Signatários: Pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor; Pelo
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, CÍCERO DE LUCENA FILHO, Prefeito e pela FUNETEC-PB,
ANSELMO GUEDES DE CASTILHO, Superintendente.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA UFPB Nº Nº 1419.11.0122

Processo: 23074.040527/2021-95. Acordo de Cooperação Técnica Nº 1419.11.0122, entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ no 24.098.477/0001-10 e o MUNICÍPIO
DE CABEDELO, CNPJ Nº 09.012.493/0001-54 - Objeto: "Execução do projeto acadêmico de
ensino, intitulado "Apoio Técnico-Acadêmico à Residência de Medicina da Família e
Comunidade de Cabedelo" - Data da Assinatura: 16/08/2022; Vigência: 16/08/2027 - Valor:
R$ 0,00 - Signatários: Pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor; pelo MUNICÍPIO DE
CABEDELO, VICTOR HUGO PEIXOTO CASTELLIANO, Prefeito.

EDITAL Nº 45, DE 25 DE AGOSTO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto n. 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 03/12/2022, a validade do resultado do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior na área de Paisagismo e Projeto, promovido pelo Departamento de
Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Tecnologia, objeto do Edital Reitor n. 112/2019, de
13/11/2019, publicado no DOU n. 221, de 14/11/2019, Seção 3, p. 84 a 88, com resultado
homologado pelo Edital CT n. 1/2021, de 02/12/2022, publicado no DOU n. 227, de
03/12/2021, seção 3, p. 93 (Processo n. 23074.078049/2022-66).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL
ANULAÇÃO DE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba,
no uso de suas atribuições, torna pública a anulação do Edital CCS n. 4, de 20/05/2022,
publicado no DOU n. 96, de 23/05/2022, seção 3, p. 109, que homologou o resultado final
do Concurso Público de provas e títulos para Professor Efetivo do Magistério Superior, do
Departamento de Nutrição, na área de Nutrição Humana, aberto pelo Edital n. 58, de
06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 3, p. 111 a 118, em
cumprimento ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00552/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-
PRF5/PGF/AGU (processo: 23074.081063/2022-71).

Em 29 de agosto de 2022
JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

AVISO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 023/2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo
nº. 23074.079982/2022-61, resolve: Rescindir, a pedido do docente, o Contrato nº
028/2021, prorrogado pelo Termo Aditivo nº 007/2022, do Professor Substituto LAURO
VINÍCIO DE ALMEIDA LIMA, SIAPE: 3250952, com lotação no Departamento de Finanças e
Contabilidade, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a partir de 25.08.2022.

Em 26 de agosto de 2022.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153066

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23074.120247/2021-85.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 10.902.520/0001-43 - CASA LIMPA DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Revisão da
planilha de custos e formação de preços, com retirada do plano de assistência e cuidado
pessoal (submódulo 2.3 - benefícios mensais e diários), em atenção à orientação constante
no parecer nº 219/2022/NLC/ETRLIC/PGF/AGU; e acréscimo de 7,44% ao valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
6.009,09 (seis mil, nove reais e nove centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§ 1º, d a lei nº 8.666/1993.. Vigência: 26/08/2022 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.041.489,72. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

INCLUSÃO NO CADIN
À Roberto Maia Cavalcanti (CPF: 007.812.684-35).

A Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal da Paraíba, em
cumprimento às determinações constantes no Ofício 65283/2021-TCU/Seproc (anexo) do
Tribunal de Contas da União (TCU), vem notificar sobre a inclusão do seu nome no Cadastro
Informativo de Débitos Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN (Lei nº 10.522, de
19 de julho de 2002 e Portaria/STN nº 749, de 2021), devido a não quitação da dívida que
foi apurado por meio do Processo do TCU TC 012.010/2015-4 referente a irregularidades na
execução do Convênio 228/2007, firmado com a Fundação José Américo (FJA) para
"Implantação da III Fase do Campus IV - Centro de Ciências Aplicadas e Educação - Litoral
Norte", constante no Processo Administrativo da UFPB nº. 23074.129026/2021-23.

Em 29 de agosto de 2022.
NATUCIA SANTOS DA SILVA

Pro-Reitora Adjunta
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.041496/2021-36.
Pregão Nº 48/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 29.506.070/0001-06 - ARGO SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de site para
atender as demandas das atividades a serem desenvolvidas no projeto de pesquisa de
doutorado do programa de pós graduação em ciências veterinárias da universidade federal
do paraná, com vigência de 12 (doze) meses prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos,
até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme especificação detalhada constante nos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:56:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




